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Operatorii economici au dreptul sa deduca din impozitul datorat contravaloarea

caselor de marcat electronice fiscale

Plenul Camerei Deputatilor a adoptat, marti, un proiect de lege care  prevede ca operatorii economici au

dreptul sa deduca din impozitul  datorat contravaloarea caselor de marcat electronice fiscale.

Au votat "pentru" 283 de deputati, iar unul a fost împotriva.

Proiectul de lege aduce modificari Codului fiscal astfel încât  operatorii economici - persoane fizice si persoane

juridice, platitori  de impozit pe profit, impozit pe veniturile microîntreprinderilor sau  impozit pe venit, dupa caz,

sa aiba dreptul sa deduca din impozitul  datorat contravaloarea caselor de marcat electronice fiscale.

Potrivit initiatorului, deputatul USR Claudiu Nasui, acest proiect va ajuta mediul de afaceri din România.

"Este vorba de înca un proiect care sa ajute mediul de afaceri. Pe  lânga proiectul care a debirocratizat procesul de

înfiintare de firme  noi, blocat la promulgare, si proiectul de desfiintare a birocratiei  inutile pentru declararea

beneficiarului real, care e, de asemenea, la  promulgare, avem acum un proiect care sa ajute mediul de afaceri sa

faca  fata mai bine schimbarilor mult prea dese de legislatie fiscala, care  obliga firmele sa îsi tot schimbe casele de

marcat. O data la câtiva  ani, Ministerul Finantelor cere firmelor sa schimbe casele de marcat.  Lucrul acesta a

creat în anii precedenti o durere destul de mare în  mediul privat si chiar haos. Prin urmare, noi propunem ca

cheltuielile  pentru aceste case sa fie deductibile efectiv din impozitul datorat", a  spus Nasui marti, în plenul

Camerei, la dezbaterea proiectului de lege.

Senatul a aprobat aceasta initiativa, iar Camera Deputatilor este for decizional pentru ea.
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